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Numri i kontratés!: 616-26-342-2-1-5/C1908
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik FST Engineering SH.P.K.; LSN+Partners SH.P.K.; N.N.SH. Vizion
Project ; ALN Architekturbiiro Leinhidupl + Neuber GmbH, PRISHTINE, PRISHTINE, , (ne vazhdim
“Ofruesi i Shérbimeve”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér shérbimet e shénuara me
poshté:

Konkurs projektimi per parkun perkujtimor Dr. Ibrahim Rugova dhe biblioteka presidenciale me
numér identifikues: 616-26-342-2-1-5

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e kontratgs €sht& pér formimi i shérbimeve né vijim nga ana e Ofruesit te Shérbimeve:

Konkurs projektimi pér parkun pérkujtimor Dr. Ibrahim Rugova dhe biblioteka presidenciale sipas
dizajnit te perzgjedhur nga juria profesionale pér vlerésimin e aplikacioneve te dorézuara nga
Operatoret Ekonomik

Nr. 616-26-342-2-1-5

1 Konkurs projektimi per parkun perkujtimor Dr. Ibrahim Rugova dhe biblioteka
presidenciale

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i shérbimeve duhet t& jeté: 689,000.” €; (Gjashtéqind e tetédhjeté e nénté mije)
Euro e zero erucent.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé& sipér duhet té jeté e vetmja pages& q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés. Ai duhet t& jet& i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés,

Neni 3 Rendi i p€rparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a) Marréveshja e kontratgs;

(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;
(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Pérshkrimi i Cmimeve);

3.2 Dokumentet e ndryshme qg e p&rbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqart&sisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jan& dh&n& mé sipér.

1 Ju lutemi referojuni k&tij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe
transaksionet g& lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qg kané t& b&jné me k&té Kontrat& ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an€ dhe Ofruesit te Shérbimeve nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t&
identifikimit dhe duhet t& dérgohen me postg, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté& kété né
komunikatén e tij. Sa heré& qg ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vértetim t& pranimit t&€ komunikat&s s& tij. N& t€ gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonj& njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& till&, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé& miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till€ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat &sht€ e pérgatitur né gjuhén shqipe né katér origjinale, tri prej t& cilave jang& pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Ofruesin e Shérbimeve.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Ofruesin e shérbimeve
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-26-342-2-1-5/C1908

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje t€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit té Shérbimeve,
si¢ &shté& shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t€ gjitha shtojcat pér kété dhe
té gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né tg.

1.2 “Shérbimet” do té& thoté& shérbimet ge do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve n€ pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira né Tenderin e Ofruesit t& Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &sht& Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar né
formularin e kontratés, g€ &shté palé né kontraté dhe i detyruar t& kryej detyrat n& bazg t& marréveshjes, dhe g€
pér detyrat e kryera do t& marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do t& thot€ personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si té
punésuar dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose t€ ndonjé pjese té tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do t& thoté shuma e deklaruar né Marréveshjen g€ pérfagéson shumen totale t&
pagueshme pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do té thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i geverisg, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér té cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do t&
sigurohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve &shté nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve,

1.7 “Palé” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, si¢ mund t& jet€ rasti, dhe “Palé&t”
nénkupton té& dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues™ nénkupton autoritetin g€ blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontraté.
1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
1.10 “KVK™ nénkupton Kushtet e Veganta t€ Kontratés.

Neni 2 Ligji i aplikuesh&ém dhe gjuha
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji qé i pércakton t€ gjitha ¢&shtjet q& nuk jané t€ mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar n&€ KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar p&mes té cilés Ofruesi i Shérbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojé kontratén ose njé pjesé té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg n€ kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankier&ve t& Ofruesit t& Shérbimeve, t€ shumave q& duhet t&
paguhen ose gé do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t€ drejtés s& Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve t&€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér té
kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose
detyrimin e Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé Eshté realizuar ose pér pjesén q& nuk shté
bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé g€ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Eshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Ofruesi i Shérbimeve ia
beson realizimin e njé pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté,

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t€ ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Ofruesi i Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e
njoftimit, duke i paragitur arsyet e veta nése nuk l&éshohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakton
pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin
kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve megjithat€ mund t&
siguroj, ku e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe
té agjentéve ose t€ punésuarve, né té njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Ofruesit t&
Shérbimeve, agjentéve t€ tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese té kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet
e tij sipas kontratés.

Neni 5 Tatimet dhe Doganat

5.1 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér t€ gjitha taksat dhe doganat n€ pajtim me Ligjin e Republikés s&
Kosovés.

5.2 Ofruesi i Shérbimeve, Nénkontraktuesit, dhe Personeli i tyre do t’i paguaj ato taksa, dogana, tarifa dhe
detyrime t€ tjera q& mund t€ vendosen sipas ligjit n& fuqi, shuma e t& cilave mendohet t€ keté gen€ e pérfshiré
né ¢mimin e kontratés.

Neni 6 Fillimi dhe Pérfundimi i shérbimeve

6.1 Kjo kontraté hyn né fuqi né datén e nénshkrimit 1& kontratés nga té dy palét ose ne njé date tjetér t&
mévonshme si¢ mund t€ ceket n€ KVK.

6.2 Para fillimit t& Shérbimeve, Ofruesi i Shérbimeve do t& dorézoj Autoritetit Kontraktues p&r miratim njé
Program gé tregon metodat, aranzhimet, rendin dhe kohén pér t€ gjitha aktivitetet. Shérbimet do té& kryhen né&
pajtim me programin e miratuar.

6.3 Ofruesi i Shérbimeve do t& filloj shérbimet sa mé shpejt € Eshté arsyesh€m e mundur pas marrjes s€ urdhrit
me ekspeditén e duhur dhe pa vonesg.

6.4 Ofruesi i Shérbimeve do té pérfundoj aktivitetet né datén e planifikuar t& pérfundimit, si¢ Eshté e specifikuar
né KVK. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e planifikuar t& pérfundimit, ai do &
jeté pergjegjés pér t& paguar démet e likuiduara. N& kété rast, Data e Pérfundimit do té jet€ data e pérfundimit te
1€ gjitha aktiviteteve.

6.5 Vendi i kryerjes s& shérbimeve éshté i pércaktuar n&€ KVK.

6.6 Pérveg nése palét pajtohen gé té béhet ndryshe, ekzekutimi i kontratés do t€ fillojé jo mé voné se 90 dité pas
njoftimit t& dhénies s& kontratés. Pas késaj date Ofruesi i Shérbimeve do t€ keté t& drejté t& mos e ekzekutojé
kontratén dhe ta marré ndérprerjen e saj ose kompensimin pér démin qg i Eshté shkaktuar. Ofruesit t&
Shérbimeve do t’i merret kjo e drejté, pérveg nése e ushtron brenda 30 ditésh pas skadimit t& periudhés 90~
ditore.

Neni 7 Zgjatja e periudh@s s pérfundimit
7.1 Ofruesi i Shérbimeve mund té kérkojé zgjatje té periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij
vonohet, ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) forca madhore si¢ éshté e definuar n& Nenin §;
7.2 Brenda 15 dit&ve me t& kuptuar se njé vonesé mund t& ndodhg, Ofruesi i Shérbimeve do t& njofioj
Autoritetin Kontraktues mbi q&llimin e tij g€ t& b&j njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér t& cilén
ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérvegse kur &shté rén€ dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t€ shérbimeve dhe

Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké né kohé té sigurojé Autoritetin Kontraktues me
holl&si t€ ploté né ménvyré aé t& mund t€ shavrtohet kérkesa.



7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja e hollésive té permendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané t& njoftimit me
shkrim do ti lejoj Ofruesit t&€ Shérbimeve zgjatjen e periudhés s& ekzekutimit si¢ mund té arsyetohet, ose né
ményré prospektive dhe retrospektive, ose té& informoj Ofruesin e Shérbimeve qé ai nuk ka t& drejté né zgjatje.

Neni 8 Forca madhore

8.1. Asnjéra pal€ nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve t& saj sipas kontratés nése realizimi i
obligimeve té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga nj& forcé madhore qé shkaktohet pas datés
s€ njoftimit mbi dhénie t& kontratés ose kur kontrata hyn né fugi.

8.2. Termi "forcg madhore” do t€ thot€ veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunés, epidemite, rréshqitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonj€ ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar q& &shté pértej kontrollit & paléve dhe nuk
mund t€ pérballohet as me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do té marr t€ gjitha masat e arsyeshme pér t& ménjanuar
paaftésiné e njé pale té tillé q¢ t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé vonesé minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do t& jeté pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér t€ realizuar obligimet e tij me kontraté &sht rezultat i njé ngjarjeje t& forcés
madhore. Autoriteti kontraktues nuk do t€ jet€ i detyruar t& paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér
mosrealizim ose pér ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér t& kryer
obligimet e tij Eshté rezultat i forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra pal€ konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t€ ndikojé né
realizimin e obligimeve t€ saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné té dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen e mundshme dhe efektin q€ kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do t& vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas
kontratés pérderisa &hté mjaft praktike, dhe t& angazhojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér té
plotésuar ndonjé obligim q& ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve
nuk do t& zbatojé mjete té tilla alternative pérveg nése udhézohet ta béjé kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet qg, pasi t'i japé Ofruesit t& Shérbimeve 14 dité paralajmérim, ta ndérpresé
kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Ofruesi i Shérbimeve déshton né& pérmbushjen brenda njé afati té arsyeshém té paralajmérimit t& dhéné
nga autoriteti kontraktues q& kérkon nga ai té evitojé ndonjé neglizhencg apo déshtim pér t& realizuar
obligimet e veta sipas kontratés, dhe té cilat ndikojn& n& ményré serioze né realizimin e duhur dhe me koh&
t€ shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dh&na nga
autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Shérbimeve ja jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose &hté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga
giykatat, ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato ¢éshtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge qé shkaktohet nga ndonjé
proceduré e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(e) Ofruesi i Shérbimeve &shté dénuar pér njé shkelje q¢ ka t& b&jé me sjelljen profesionale, pérmes njé
giykimi qg ka fuqiné e res judicata;

(f) Ofruesi i Shérbimeve &shté shpallur fajtor pér sjellje t& réndé t& keqe jo profesionale té déshmuar me
¢far&do mjeti t€ cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

(g) Ofruesi i Shérbimeve i &shté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim,
korrupsion, pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) t& gjitha modifikimet organizative q¢ pérfshijné ndryshime né& personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin
e Ofruesit t& Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;
(i) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore gé i pengon realizimit t& kontratés;

(j) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin t& japé& garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi gé e jep
garancing apo sigurimin mé t€ hershém t€ kérkuar né kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje t'i plotésojé
zotimet e tij.



9.2 Ndérprerja do t€ béhet pa paragjykim ndaj té drejtave apo mundésive tjera t€ Autoritetit kontraktues dhe
Offuesit t€ Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas k&saj mund té nénshkruajé ndonjé kontraté
tjetér me nj€ pal€ t€ treté né emér t€ Ofruesit t&€ Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas l&shimit t& njoftimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udh&zojé Ofruesin e
Shérbimeve qg t& ndérmarré hapa t€ menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né ményré té
shpejté dhe t€ rregullt dhe pér t'i zvogéluar n€ minimum shpenzimet.

9.4 NE rast t& ndérprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt qé té jeté e mundur dhe né prani t& Ofruesit t&
Shérbimeve ose t& pérfagésuesve té tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet e kryera. Do té pérgatitet edhe njé deklaraté e parave g€ duhet t’i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve dhe
parave g€ i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes s& kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t€ jeté i obliguar té b&jé pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa t€ jeng
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do té€ ketg t& drejté t€ marré nga Ofruesi i Shérbimeve
koston ekstra, nése ka, pér t& siguruar ofruesin e shérbimeve ose do t& paguaj& shumén qg duhet t'i paguhet
Ofruesit t& Shérbimeve para ndérprerjes sé kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do té& keté t& drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbjet g€ i jané shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Neni 10 Ndérprerja nga ana e Ofruesit té Shérbimeve

10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta
ndérpresg kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t’i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat g€ duhet t& paguhen né ndonjé certifikatg t& léshuar
nga personi i autorizuar pas skadimit t€ afatit té fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésoj& obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve &shté i paafté t& kryej njé pjesé materiale t&
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjeté (60) dité.

10.2 Ndérprerja do t& b&het pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s&€ Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 Né rast té ndérprerjes sipas paragrafit (2) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém g& mund t'i jet€ shkaktuar Ofruesit t&€ Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit t&€ Shérbimeve

11.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& kryej Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, n& pérputhje me
praktikat mé t€ mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraktues. Nése
Ofruesi i Shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t& kontratés,
ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje té kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér k&t€ duke i
paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t&
pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do 1€ siguroj€ qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendor€ té tij
gjithashtu t’i respektojné dhe t€ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i trajtojé t€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si
private dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime t€ ekzekutimit t& kontratés, ai
nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues.

11.5 Nése Ofruesi i Shérbimeve &shté konsorcium i dy ose mé tepér personave, t€ gjith& personat e tillg do t&
jené bashkérisht dhe vazhdimisht t€ obliguar t’i plotésojn& kushtet e kontrat&s. Personi i caktuar nga
konsorciumi gé t& veproj né emér té tij pér qéllime t& késaj kontrate do t& keté autoritetin g€ € lidh
konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do t&€ ndryshohet pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do t& punésoj personelin kyg t& identifikuar né tender e tij pér t€ kryer funksionet e
pércaktuara né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjaté ekzekutimit, dhe n€ bazé t& kérkesés me shkrim dhe t&
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé pér njé zévendésim nése vleréson se njé anétar i stafit Esht& i
paefektshém ose nuk kryen detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti kontraktues do t& miratoj€ ¢do z€vendésim t&



propozuar t€ personelit kryesor, vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe aftésité jané thelbsisht t& barabarta
ose mé t& miré se ato t& identifikuara.

Neni 12 Obligimet e Autoriteti Kontraktues

12.1 Autoriteti kontraktues do t'i ofrojé ofruesit t& shérbimeve menjgheré ndonjé informacion dhe/ose
dokumentacion né dispozicion té tij, g€ mund t& jené relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente t& tilla do
t’i kthehen Autoritetit Kontraktues né fund t& periudhés sé zbatimit t€ detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t€ bashk&punoj sa mé shumé qé &shté e mundur me Ofruesin e Shérbimeve pér
t*1 siguruar informacione g€ ky i fundit mund t*i kérkoj né ményré t& arsyeshme pér kryerjen e kontratés.

12.3 Autoriteti Kontraktues do té caktoj “Menaxherin e Projektir”, i cekur né& KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés
pér mbikéqgyrjen e kryerjes sé shérbimeve gjaté gjithé koh&s dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit
Kontraktues.

Neni 13 Démet e likuiduara

13.1 Ofruesi i Shérbimeve do t€ paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né
KVK pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit &ht& me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e
démeve té likuiduara nuk duhet t€ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres
démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Ofruesit t& Shérbimeve. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do t&
ndikoj né detyrimet e Ofruesit t& Shérbimeve.

13.2 Nése Data e pérfundimit &shtg zgjatur pasi q€ jané paguar démet e likuiduara, Autoriteti kontraktues do t&
pérmirésojé ¢do pagesé té tepért t& démeve té likuiduara nga ofruesi i shérbimit, duke rregulluar certifikatén e
ardhshme t& pagesés.

Neni 14 Siguria e ekzekutimit

14.1 Ofruesi i Shérbimeve do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit té kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues
me siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t€ mire {€ kontratés. Shuma e siguris€ do t& saktésohet n&€ KVK. Siguria e
ekzekutimit do té ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e
mosekzekutimit t& plot& dhe t€ duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t& Shérbimeve.

14.2 Siguria do t& vazhdoj t& jet€ valide 30 dit€ pas 1&shimit t€ Certifikat&s s& P&rfundimit.
14.3 Siguria e ekzekutimit t&€ kontraté&s do t€ jeté n€ formén e dh&né né& pjesén IV t€ kontratés.

Neni 15 Sigurimi q€ do té merret nga ofruesi i shérbimeve

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t€ marr dhe do t€ ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraktorét t& marrin dhe ruajng,
me shpenzimet e tyre, por né bazg t€ kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziget,
dhe pér mbulim, si¢ do té specifikohet n&¢ KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkes€ t&€ Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin
Kontraktues gé sigurimi i tillé shté marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jané paguar.

Neni 16 Parimet e pérgjithshme té pagesés

16.1 Pagesat do t& béhen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet t'i behet Ofruesit t& Shérbimeve
sipas késaj Kontrate do te specifikohen ne KVK.

16.2 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se l1&shuar nga Ofruesi i Sh&rbimeve do t& behen né llogaring
bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ e plotéson Ofruesi i Shérbimeve. I
njéjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér pagesg, duhet t& pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né
llogarin€ bankare.

16.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé& shumé se 30 dit&sh kalendarike nga data né t& cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pages&s do t€ jeté data né t€ cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jet€ e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose
mé shumé nga kérkesat thelb&sore.

16.4 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Ofruesin e Shérbimeve qé kérkesa pér
pagesé nuk mund t€ plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet e
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béhet njé inspektim i menjghershém pér qéllim t& kontrollimeve tjera. Ofruesi i Shérbimeve do t& japé
sqarime, modifikime apo informata t& tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do té llogaritet
nga data né t€ cilén &shté regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur,

16.5 Pasi g 1€ ket& kaluar afati i fundit i dh&né n& Nenin 16.3, Ofruesi i Sh&rbimeve mundet g&, brenda dy
muajsh pas pagesés s& vonuar, t& kérkojé interesin pér pagesé t& vonuar me normé t& re-zbritje q& zbatohet nga
Banka Qendrore e Kosovés ng ditén e paré t€ muajit né t€ cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t&
pérqindjes. Interesi pér pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér kohén qé kalon ndérmjet datés sé afatit t& fundit t&
pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né t& cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (p&rfshihet).

16.6 T€ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhé&s sé dhéné né Nenin 16.3 do t'i japin t& drejté
Ofruesit t& Shérbimeve q& ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30
ditésh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 17 Kontrolli i kualitetit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do t& jené si né KVK.
Autoriteti kontraktues do t€ kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe t€ njoftojé até pér ¢do defekt g
éshté gjetur. Kontrolli i tillé nuk do t€ ndikojé né pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues
mund t& udhézojé ofruesit e shérbimeve t& kérkojné njé defekt dhe t& zbulojné dhe provojné ¢do shérbim qé
Autoriteti Kontraktues konsideron se mund t€ ket& njé defekt. Periudha garantuese e defekteve &shté si né KVK,

Neni 18 Korrigjimi i defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t& kontratés.
Periudha garantuese e defekteve do t& zgjatet pér aq kohé sa Defektet t& korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér njé defekt &shté dhéng, ofruesi i shérbimeve duhet té pérmirésoj defektin e njoftuar
brenda kohé&s sé specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues.

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés s& specifikuar n& njoftimin e
Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do té vlergsojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i
shérbimeve do t& paguaj két€ shumé, dhe do pasoj nj& d&nim p&r mungesé Ekzekutimi gg llogaritet si¢
pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonj& nga obligimet e veta me kontraté si¢ &shté cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejt& pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.
19.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) Déme té pérgjithshme; ose
b) Déme t& likuidueshme.
19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojn& nga zbatimi i masave t& parapara né két& nen do

t€ zbatohen duke u zbritur nga shumat g€ duhet t’i paguhen Ofruesit t&€ Shérbimeve, nga depozita, ose me
pagesE nga siguria.

Neni 20 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t'i b&jné t€ gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur né ményré miqésore t€ gjitha mosmarréveshjet qé
mund t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonj& mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojné se &shié e
mundshme. Nése cilado palg e sheh t€ dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do té i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha
maksimale q& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do té jet€ 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér
t€ arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése pala déshton t€ pérgjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, té
dyja palét do t€ jené té lira t€ vazhdojné né fazén e ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes
duke e lajméruar tjetrén.



20.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh t& pérpigen
t€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né€ KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurgs s& pajtimit, secila palg do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés
s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

21.1 Nése nuk mund € arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) vendim nga gjyqi; ose
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish
zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet,
demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés
se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose kegpérdorimet e géllimshme nga ana e ofruesit té
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé
palé e tret€ se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér tg
Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje
me kryerjen e shérbimeve shkel t€ drejtat e pronésisé intelektuale t€ asaj pale t€ treté.



KUSHTET E VECANTA

Numri 1 kontratés: 616-26-342-2-1-5/C1908

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Pérshkrimi [ nenit Nr.

Nenit
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés q& jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet q&
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jet gjykata

pérkatése né Prishtiné.

22 Gjuha e pérdorur do t& jeté shgipe.
Fillimi dhe 6.1 Data e Fillimit t& fillimit t& Shérbimeve &shté 15 dite pas nénshkrimit
Pérfundimi i te kontratés
shérbimeve

6.4 Data e Pérfundimit &hté 120 dite kalendarike

6.5 Vendi i kryerjes sé shérbimeve &shté Prishtine




Oblgimet e Ofruesit
t& Shérbimeve

11

Ofruesi i Shérbimeve do t& kryej Shérbimet sipas kontratés me kujdes
bazuar ne kushtet e pérgjithshme dhe ne rekomandimet e anétareve te
komisionit pér zhvillimin e negociatave per plotésimet dhe ndryshimet e
projektit.

Plot&simet duhet t& pérfshijng, por pa u kufizuar né:

« pérpunim t& ploté dhe t€ detajuar t€ tér& lokacionit prej
52,000 m?

« zgjidhje té detajuara pér hortikulturé, mobilim urban,
ndrigim, infrastrukturé néntokésore; detaje konstruktive dhe
teknike pér té gjitha elementet memoriale, parkingjet dhe
shtigjet;

-Organizimi funksional i tere hapésirés

-Zonimi ceremonial dhe publik

-Definimi i gasjeve protokollare pér delegacione shtetéroré
-Zgjidhje pér casje universale

-Analize e fluksit gjate ceremonive pérkujtimore dhe
eventeve publike

-Projekt i detajuar i peisazhit, projekt i mbjelljes

-Sistemi i ujitjes automatike

-Koncept i ndrigimit memorial

-Projekt i mobilimit urban

-Zgjidhje pér drenazhimin e ujerave atmosferike ne zonat e
ndjeshme

-Qasje pér autobusé dhe delegacione zyrtare

-Zoné Drop-off VIP

-Organizimi i parkimi pér evente masive

-Rruge emergjente

-Projekt i akustikés sé jashtme

-Infrastrukturé pér ndrigcim ceremonial

-Pika energjie pér evente dhe media

o  zhvillim t& projektit n& nivel t& ploté zbatues pér t€ gjitha disiplinat
(arkitekturg, konstruksion, instalime, peizazh, etj.);

= integrim té ploté t€ kushteve t& IKMM dhe QRTK;

=  pérgatitje t& ploté t€ paramasave, dhe specifikimeve teknike pér
realizim.

Obligimet e
Autoritetit
Kontraktues

12.3

Menaxheri i Projektit &shté caktohet me vendim nga ZKA.

Démet e likuiduara

Norma e démeve & likuiduara &shté 0.25% e Cmimit final t&
Kontratés né dité,

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré kontratén éshté
10% t& cmimit final t& kontratés

Siguria e ekzekutimit

14.1

Shume e Sigurisé s& Ekzekutimit &shté: 68,900.° EURO me
vlefshméri prej 6 muaj apo 180 dite.

Sigurimi g& do t&
merret nga ofruesi i
shérbimeve

15.1

Ofruesi i Shérbimeve do t& mbajé pérgjegjési t& ploté, dhe do té
sigurojé Autoritetin kontraktues dhe Menaxherin e Projekfit kundér,
¢do kérkesé& pér dém ndaj pronés ose l&ndime personale qg
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nénkontraktuesve dhe punétoréve té tij.

mosmarréveshjes me
procedure gjyqésore

Parimet e 16.1 Pagesat béhen pas pérfundimit te punimit te projektit.
. pér%’gs“hme ” Pagesa do t& autorizohet dhe do t& béhet nga Autoriteti

pag Kontraktues pas perfundimit dhe dorezimit te perojektit me
konstatim nga menaxheri | kontrates dhe organi mbikgyres.

Kontrolli i kualitetit 17.1 n/a

Zgjidhja migésoree | 20.2 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve te cilat mund te lindin gjaté

mosmarréveshjes ekzekutimit se k&saj kontrate dhe se &shté e mundur te zgjidhet
ne ményré miqésore, pérgjegjés pér zgjidhjen e tyre do té jené
personat pérgjegjés té€ Autoritetit Kontraktues — KOMUNA E
PRISHTINES, té zyrtareve pérgjegjés t& Autoriteteve Kontraktuese
qgé shfrytézojné kontratén dhe personat pérgjegjés té OE.

Zgjidhja e 211 Cdo mosmarr€veshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté

ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén komerciale -n& Prishting.




Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE dhe/ose estetike TE
DETYRUESHME

Termat e Referencés ( TOR ) pér: “Parku Pérkujtimor Dr. Ibrahim Rugova dhe Biblioteka

Presidenciale”

1. Sfondi dhe Vizioni

Dr. Ibrahim Rugova ishte njé figuré kryesore né luftén e Kosovés pér pavarési, i njohur pér rezistencén e
tij paqgésore dhe pérkushtimin e palékundur ndaj popullit t& tij. | gjithé kontributi i tij politik dhe
institucional e béné até ideator dhe themelues t& Republikés s& Kosovés. “Parku Pérkujtimor Dr.lbrahim
Rugova dhe Biblioteka Presidenciale” synojné jo vetém té pérkujtojné trashégiminé e tij, por edhe té
shérbejné si katalizator pér transformimin pozitiv té Prishtings.

Pérafrimi me vizionin e kryetarit Pérparim Rama: Ky projekt pérputhet me vizionin e kryetarit Rama pér
njé Prishtiné moderne, gjithépérfshirése dhe njé fener t& trashégimisé kulturore. Parku dhe biblioteka
pérkujtimore do té kontribuojné né kété vizion duke:

Ruajtja e Kujtesés Historike: Nderimi i trashégimisé sé njé figure kyce né historiné e Kosovés.
Promovimi i Arsimit dhe Kulturés: Shérben si gendér pér mésim dhe shkémbim kulturor.
Pérmirésimi i peizazhit urban: Integrimi i parkut né strukturén urbane té Prishtinés, duke krijuar
njé hapésiré publike térhegése dhe t& aksesueshme.

2. Objektivat

P&rkujtim: Krijo njé nderim t& pérshtatshém pér jetén dhe kontributet e Dr. Ibrahim Rugovés,
sé& bashku me heronjté e tjeré kombétarg, sakrificat e té ciléve formésuan liriné e Kosovés.
Arsimi: Nxitja e njé kuptimi mé té thellé t& historisé s& Kosovés dhe rolit t& kryetarit historik Dr.
Ibrahim Rugova né formésimin e kombit pérmes njé Biblioteke Presidenciale qé shérben si
burim pér kérkime dhe mésim publik.

Hulumtimi: Mbéshtetja e punés kérkimore dhe shkencore né lidhje me historiné politike té
Kosovés dhe trashégiming e Dr. Ibrahim Rugovés, duke ofruar hapésira pér arkiva, ekspozita
dhe angazhim akademik.

Angazhimi i komunitetit: Promovoni angazhimin qytetar dhe nxitni ndjenjén e pérkatésisé midis
komunitetit lokal pérmes ekspozitave interaktive, programeve edukative dhe ngjarjeve
kulturore.

Zhvillimi Urban: Pérmirésoni peizazhin urban té Prishtinés duke krijuar njé hapésiré publike
térhegése vizualisht dhe té aksesueshme gé integrohet pa probleme me identitetin modern
dhe krijues té qytetit.

3. Fusha e Punés

Projektimi dhe ndértimi:

o Zhvillimi i njé plani arkitektonik gjithépérfshirés qé pérfshin elements té dizajnit
modern duke respektuar kontekstin historik, duke reflektuar theksin e kryetarit
Pérparim Rama mbi kreativitetin dhe transformimin e kryeqytetit.

o  Sigurohuni gé parku té jeté i aksesueshém pér personat me aftési té kufizuara dhe té
pérfshijé parimet e dizajnit t& géndrueshém pér té minimizuar ndikimin mjedisor,
duke u pérafruar me fokusin e Ramés pér zhvillimin urban gjithépérfshirés dhe té
géndrueshém.

Zhvillimi i pérmbajtjes:

o  Kuroni njé koleksion materialesh arkivore, fotografish dhe sendesh personale qé

lidhen me jetén e Dr. Ibrahim Rugovés, sé bashku me heronjté e tjeré kombétarg, pér



té krijuar ekspozita térhegése dhe edukative té cilat pasgyrojné rolin historik té tij si
figuré kyce né ideimin dhe themelimin e Republikés sé Kosovés.

o Zhvilloni ekspozita interaktive dhe ekspozita multimediale pér t& angazhuar vizitoré té
té gjitha moshave, duke nxitur njé lidhje mé té thellé me trashégiminé e Kosovés.

o Krijoni programe edukative, punétori dhe leksione mbi historiné e Kosovés dhe
trashégiminé e Dr. Ibrahim Rugovés, duke shfrytézuar platformat dixhitale pér té
zgjeruar shtrirjen.

e  Operacioni dhe mirémbajtja:

o Krijoni njé plan afatgjaté pér mirémbajtjen dhe menaxhimin e parkut pér té siguruar
qé ai t&é mbetet njé hapésiré publike e pastér, e sigurt dhe mikpritése duke integruar
memorialin ekzistues kushtuar té rénéve né Luftén e Dyté Botérore.

o Zhvilloni partneritete me organizatat lokale pér t& mbéshtetur programet e
vazhdueshme arsimore dhe kuiturore, duke rritur rolin e parkut si njé gendér
dinamike e komunitetit.

e Lokacioni

o Lokacioni pérfshihet me Planin Rregullues “Muhaxhirét”.

o N& lokacion gjindet memoriali kushtuar té rénéve té Luftés sé Dyté Botérore, varri i
kryetarit historik Dr. Ibrahim Rugova si dhe varrezat e déshmoréve t& UCK-sé, té cilat
duhet t& integrohen né zgjidhjen e propozuar me kété konkurs.
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Foto 1. Dedikimi sipas PRR “Muhaxhirét”



Foto 4. Memoriali i té rénéve t& LNC-sé



PROGRAMI

Foto 5. Memoriali i té rénéve té LNC-sé

Rregullimi i parterit dhe pejsazhit

Pejsazhi brenda kufijve té pércaktuar me kété konkurs duhet té trajtohet né ményré bashkohore duke u
fokusuar né kriteret ekologjike. Propozimet duhet té fokusohen né krijimin e ha pésirave publike
giithépérfshirése duke ruajtur balansin mes komponentés sé ndértuar me até pejsazhore. Inkurajohen
propozime té cilat hapésirén né fjalé e kthejné né njé referencé té réndéishém té hapésirés publike pér
kryeqytetetin pérmes shétitoreve, gjelbérimit, amfiteatrove té hapura, dhe jo vetém. Té gjitha kéto me
fokus t& vecant né ruajtjen e balansit me natyrén dhe memorialet ekzistuese duke i sjellur ato né njé
harmoni si funksionale ashtu edhe pejsazhore.

Biblioteka Presidenciale “Dr. Ibrahim Rugova”

Ndértesa e dedikuar pér Biblioteké Presidenciale duhet t& manifestojé vierat mé té larta t& arkitekturés
bashkohore brenda trekéndéshit Kontekst — Pérmbajtje — Koncept (Context - Content — Concept).

s Hapésirat e domosdoshme (pa u kufizuar vetém né to).

e}
(o]
o

Hyrja kryesore

Hyrja ekonomike

Hapésirat teknike (ngrohje, ftofje, depo pér mirmbajtje). Qasje e vecanté pérmes
hyrjes ekonomike. Preferohet té jeté né nivelet e néndheshme.

------ jo mé shumeé se 200 m2

Hapésiré e néndheshme pér garazhim té 50 makinave. Hyrja né aférsi té rrugéve
ekzistuese pa cenuar karakterin pér kémbésor té parkut ekzistues.

—----- jo mé shumé se 300 m2
Holli hyrés
Holli duhet ti manifestoj vlerat mé té larta té arkitekturés bashkohore si pér nga
shprehja arkitektonike ashtu edhe ajo funksionale duke shérbyer si hapésiré
funksionale e lidhur logjikshem me té gjitha hapésirat tjera vartése. Kjo hapésiré duhet
té ofroj edhe mundési té shfrytézimit polifunksional pér aktivitete té& ndryshme

kulturore, si ekspozim, oré letrare, muziké kamertale, etj.

...... jo mé shumé se 400 m2



Nyjet sanitare
Hapésiré 15 persona pér secilén prej gjinive (mashkollore/femérare).

—————— jo mé shumé se 50 m2
Sallé pér konferenca

Salla pér konferenca duhet té mundésoj hapésiré komode pér organizimin e
konferencave dhe promovimeve pér jo mé pak se 200 persona. Salla duhet té jeté e
paisur me hapésirén pér pérkthim simultan, ndrigim, zérim dhe té gjitha paisjet e
nevojshme pér zhvillimin e aktiviteteve pér té cilat éshté dedikuar.

—-—--- jo mé shumé se 400 m2
Hapésiré pér ekspozim té artefakteve
Kjo hapésiré duhet té ofroj mundési pér ekspozimin e artefakteve t& pérhershme qé
ndérlidhen me aktivitetin e presidentit historik Dr. Ibrahim Rugova dhe lévizjen e
pérgjithéshme pér liriné dhe pavarsiné e Republikés sé Kosovés. Jo domosdoshmérisht
duhet té jeté hapésiré e mbyllur e vecanté. Ajo mund té integrohet brenda lgvizjes
harmonike dhe té logjikshme me hollin hyrés. Gjithashtu duhet t& jap mundési edhe
pér ekspozim digjital.

------ jo mé shumé se 400 m2
Hapésiré pér libra
Hapésiré pér fondin e pérhershém té librave. Kjo hapésiré duhet té jeté e pozicionuar
né pérputhéshméri me ruajtjen e librit né gjendje té& miré fizike duke ju shmangur
ekspozimit té ndrigcimit té tepért natyral, lagéshtisé, etj,

------ jo mé shumé se 200 m2

Hapésiré pér lexim

Hapésiré pér lexim duhet té jeté e pérshtatshme me nevojat e saj pér lexim né
kuptimin e pérdorimit té drités, mbrojtjes nga zhurmat, etj.

...... jo mé shumé se 200 m2
Hapésiré pér deponim dhe riparim té artefakteve
...... jo mé shumeé se 50 m2

Zyrat administrative
= Zyra pér 4 nénpunés (e ndaré ose bashké)

-—--- jo mé shumé se 50 m2
Zyra e administratorit

= Zyraduhet té gézojé edhe hapésiré parahyrése pér stafin mbéshtetés prej dy
personave



------ jo mé shumé se 50 m2

= Zyra pér takime

—---- jo mé shumé se 50 m2

= Zyrae arkivit

--=-=- jO Mé shumeé se 30 m2

o Nyjet sanitare
Hapésiré pér 3 persona pér secilén prej gjinive (mashkollore/femérore).
------ jJo mé shumé se 20 m2

Vémendje: Programi projektues éshté vetém pércaktim i hapésirave kryesore t& cilat
duhet t'i pérmbaj ndértesa pér té plotésuar géllimin e saj. Cdo propozim i cili sjell né
formé inovative té hapésirave té kombinuara por té cilat arrijné ose tejkalojné géllimin
me gasje hibride, t& justifikuar né ményré logjike, jané té mirépritura.

4, Konsiderata Shtesé

»  Pérfshirja e publikut: Angazhoni komunitetin lokal né procesin e projektimit dhe zhvillimit pér t&
siguruar gé parku té reflektojé nevojat dhe aspiratat e tyre, duke krijuar njé hapésiré qé
rezonon me publikun.

=  Partneritetet Arsimore: Bashképunoni me shkollat, universitetet dhe institucionet kérkimore
pér té ofruar programe dhe mundési arsimore pér studentét, duke nxitur njé kulturé té té
mésuarit dhe krenariné gytetare.

= Ngjarjet kulturore: Organizoni ngjarje kulturore, ekspozita dhe shfagje pér té térhequr vizitoré
dhe pér té promovuar njé ndjenjé té komunitetit, duke pérforcuar rolin e parkut si njé piké
referimi té gjallé kulturore.

* Qéndrueshméria: Pérfshirja e praktikave t& géndrueshme né projektimin dhe funksionimin e
parkut, si pérdorimi i burimeve té rinovueshme té energjisé dhe promovimi i hapésirave té
gjelbra, né pérputhje me angazhimin e kryebashkiakut Rama pér kujdesin ndaj mjedisit.

5. Té dorézueshme

e Planet arkitekturore: Projekte t& detajuara pér Parkun Memorial dhe Bibliotekén Presidenciale,
duke reflektuar frymén krijuese dhe novatore té pérkrahur nga kryebashkiaku Pérparim Rama.

e  Ndértimii pérfunduar: Njé Park dhe Bibliotek& Pérkujtimore plotésisht e ndértuar dhe
funksionale gé integrohet pa probleme me peizazhin urban té Prishtinés, duke shérbyer si piké
referimi pér trashégiminé kulturore dhe angazhimin publik.

* Ekspozitat dhe Pérmbaijtja Edukative: Njé grup ekspozitash té kuruara, programe arsimore dhe
burime dixhitale gé angazhojné dhe edukojné vizitorét mbi historiné e Kosovés dhe
trashégiminé e heronjve té saj kombétaré.

e  Plani i Menaxhimit Operacional: Njé plan gjithépérfshirés qé detajon funksionimin e
vazhdueshém, mirémbajtjen dhe zhvillimin e ardhshé&m t& Parkut Memorial dhe Bibliotekés,
duke siguruar pérputhjen e tij me standardet dhe vlerat e gytetit.



6. Afati kohor

*  Faza 1: Planifikimi dhe Projektimi (12 muaj): Pérfundimi i planeve arkitekturore, konsultimet me
palét e interesuara dhe miratimet rregullatore.

e Faza 2: Ndértimi (24-36 muaj): Ndértimi i Qendrés Memoriale, instalimi i ekspozitave dhe
pérfundimii peizazhit.

*  Faza 3: Zhvillimi i p&rmbajtjes (3 muaj): Kurimi i ekspozitave, zhvillimi i materialeve edukative
dhe l&shimi i platformave dixhitale.

* Faza 4: Vendosja e operacioneve (3 muaj): Finalizimi i sistemeve t& menaxhimit, trajnimi i stafit
dhe pérgatitja pér hapjen publike.

¢  Faza 5: Inaugurimi dhe hapja publike: Njé ngjarje madhéshtore e hapjes qé prezanton publikun
me Parkun Pérkujtimor dhe Bibliotekén Presidenciale, duke nxjerré né pah réndésiné dhe
pérafrimin e tij me vizionin e Kryetarit Rama pér Prishtinén.

7. Buxheti

*  Planifikimi dhe Projektimi: Fondet e akorduara pér projektimin dhe planifikimin fillestar, duke
siguruar zgjidhje cilésore dhe kreative qé pasqyrojné standardet e Ramés.

e Ndértimi: Buxheti i detajuar pér ndértimin, duke pérfshiré materialet, punén dhe njé fond
emergjence pér té adresuar sfidat e paparashikuara.

Zhvillimi i pérmbajtjes: Buxheti pér krijimin e ekspozitave, programeve arsimore dhe burimeve
dixhitale.

*  Konfigurimi i operacioneve: Kostot & lidhen me ngritjen e sistemeve operacionale, trajnimin e
stafit dhe aktivitetet fillestare t& nisjes.

* Kontigjenca: Rezervoni fonde pér té menaxhuar shpenzimet e papritura, duke ruajtur
pérputhjen e projektit me cilésiné dhe qéllimin e synuar.

8. Palét e interesuara

e Qeveria e Republikés s& Kosovés: Mbikéqyrija, financimi dhe udhézimi strategjik.

= Fondacioni Ibrahim Rugova: Roli késhillues né aspektet kuratoriale dhe té zhvillimit t&
pérmbajtjes.

e  Komuniteti Lokal dhe OJQ-té: Kontributet né programimin e fokusuar né komunitet dhe
planifikimin e ngjarjeve.

* Institucionet arsimore: Partneritete pér iniciativa kérkimore dhe shtrirjeje arsimore.

*  Partnerét Ndérkombétaré: Bashképunim pér financim, ekspertizé dhe mundési té pérbashkéta
té té mésuarit.

9. Qeverisja dhe Raportimi

*  Komiteti Drejtues i Projektit: Njé grup i larmishém palésh t& interesuara, duke pérfshiré
perfagésues nga sektorét pérkatés, pér té ofruar mbikéqyrje strategjike dhe pér té siguruar
pérafrimin me vizionin e kryetarit Rama.

* Raportet e Progresit: Pérditésime té rregullta mbi pikat kryesore té projektit, afatet kohore dhe
respektimin e buxhetit, duke ruajtur transparencén dhe llogaridhénien.

* Raporti pérfundimtar: Njé raport gjithépérfshirés q& detajon pérfundimin e projektit, arritjet
dhe rekomandimet pér fazat e ardhshme.

10. Vlerésimi dhe Monitorimi

* Treguesit e performancés: Metriké specifike pér té vierésuar suksesin e projektit, duke pérfshiré
angazhimin e vizitoréve, ndikimin arsimor dhe reagimet e komunitetit.

¢ Auditime t& rregullta: Auditime financiare dhe operacionale pér té garantuar transparencé,
llogaridhénie dhe pérmirésim t& vazhdueshém, duke reflektuar angazhimin e Pérparim Ramés
pér integritet né projektet publike.



Ky Park Pérkujtimor dhe Biblioteké Presidenciale jo vetém gé do té ruajné trashégiminé e heronjve
kombétaré té Kosovés, por gjithashtu do té shérbejné si njé hapésiré e gjallé pér mésim, reflektim dhe
kohezion té komunitetit. Duke u pérafruar me vizionin e kryetarit Pérparim Rama, gendra do t& jeté njé
testament pér té ardhmen krijuese, inovative dhe gjithépérfshirése té Prishtinés.

KALENDARI | KONKURSVE

Shpallja publike e konkursit 23.01.2025
Afati i fundit pér sgarime rreth konkursit 21.02.2025
Afati i dorézimit 21.04.2025

Hapja e ekspozités vlerésuese publike 27.04.2025

Shpallja e fituesve 05.05.2025

* PYETJE GJATE PERIUDHES SE KONSULTIMIT

Gdo pyetje né lidhje me kété konkurs mund té bé&het me shkrim, né gjuhén shqipe ose angleze me email
né visar.shehu@rks-gov.net brenda datés sé pasqgyruar né orarin e konkursit (kalendar) me titullin
“Pyetje rreth “Parku Pérkujtimor Dr. Ibrahim Rugova dhe Bibliotekén Presidenciale”. Ato do té pérgjigjen
brenda njé periudhe maksimale prej pesé ditésh nga marrja dhe do té postohen né njé seksion té
dedikuar té fages sé internetit t& konkursit. Pérgjigjet do té béhen publike pér té mirén e té gjithé
pjesémarrésve né konkurs.

MATERIALE TE SIGURUARA NGA PROMOTORI

Pérve¢ pérmbledhjes sé Konkursit, materiali i Konkursit pérmban anekset e méposhtme:
- Harta e Prishtinés

- Plani rregullues i lagjes sé vendndodhjes sé konkursit

- Studim gjeodezik i lokacionit dhe kufijve té zonés (*.dwg)

- Ortofoto

- Fotografité e lokacionit té konkursit

DOREZIMET

Projektet e paragitura duhet té dorézohen né ose pérpara datés sé caktuar né kalendarin e konkursit
deri né orén 15:00 GMT +1. Cdo vonesé ¢on né diskualifikimin e konkurrentit. Promovuesi i konkursit
nuk mban pérgjegjési pér rastet e humbjes ose démtimit té dosjes sé dokumenteve. Regjistrimet nuk do
té jené té siguruara, pasi promovuesi supozon se pjesémarrésit mbajné origjinalet e materialeve té
dorézuara. Pas kontrollit té projekteve, sekretariati do té paragesé njé procesverbal né juriné e
konkursit.

Materialet dérgohen né formé fizike né adresén e méposhtme:
Komuna e vjetér 038/230 900

Adresa: Rr.UCK-2-10000 Prishting,

Kosové

Anonimiteti

Pér té ruajtur anonimitetin, konkurrentét nuk lejohen té shfagin emrat, emrat e kompanive ose logot e
tyre né asnjé nga materialet e paragitura té projektit.

Cdo material i dorézuar duhet té pérmbajé njé kod identifikimi té zgjedhur nga konkurrenti i pérbéré
nga katér shifra dhe dy shkronja té alfabetit anglez. Kodi i identifikimit duhet té shfaget né zarf, né ¢do
fleté vizatimi né kéndin e sipérm djathtas me pérmasa gjatési dhe gjerési: 1cm X 6cm, né pérshkrimin e
projektit, né modelin e shkallés, materialin digjital dhe né ¢cdo material tjetér té dorézuar.



Formulari i regjistrimit duhet té mbyllet né njé zarf té errét, né té cilin shfaget kodi i identifikimit. Kjo
nuk do té hapet deri né shpalljen pérfundimtare té jurisé pér hyrjen fituese.

Nése dy nga mé shumé nga konkurrentét kané té njéjtin kod identifikimi né hyrjet e tyre, komiteti teknik
mund té ndryshojé kodin e identifikimit né pérshkrimin e tij.

Kriteret paraprake

Parashtresat do t'i nénshtrohen njé miratimi paraprak pérpara procesit té vlerésimit sipas kritereve té
méposhtme:

Kriteret formale:

- Dorézimi brenda afatit té kérkuar dhe né pérputhje me kérkesat e dorézimit, ruajtjen e anonimitetit
(né pérputhje me rregullat e pércaktuara né kété dokument), dhe pérdorimin vetém té gjuhés angleze
dhe sistemit metriké.

Kriteret materiale:

-Dorézimet né& pérputhje me kérkesat e pérmbaijtjes dhe pérmbushjen e detyrés projektuese dhe
programit hapésinor.

Zbatimi i kritereve té lartpérmendura éshté vendimtar pér pranimin né vlerésimin e dhénies sé
cmimeve.

Pérmbaijtja e prezantimit
Kérkesat e méposhtme pér prezantim jané té detyrueshme:
Asnjé nga parashtresat nuk duhet té keté ndonjé tregues té informacionit personal té pjesémarrésit.

Zarfi/pakoja e dorézimit duhet t& keté etiketén “Konkursi Ndérkombétar i Projektimit t& Arkitekturés pér
Parkun Pérkujtimor Dr. Ibrahim Rugova dhe Bibliotekén Presidenciale” dhe kodin e identifikimit.
Sipérfaget dhe dimensionet duhet té jené né sistemin metrik.

Panele ekspozite

Panelet e ekspozités duhet té jené té formatit DIN AO (1189x841mm), t& montuara horizontale né njé
tabelé té lehté dhe té ngurté. Mund té dorézohen maksimumi 5 panele. Né kéndin e sipérm té djathté
té secilit duhet té vendoset kodi i identifikimit.

Pérmbajtja:

e Planiivendit; 1:500
o Konteksti urban
o Planiihapésirés sé hapur
o Qasja né ndértesé / gasshméria
e Planimetrité 1:200
e  Prerjet dhe pamjet 1:200
s Skema e zgjidhjes sé energjisé
= Seksionet e murit té fasadés, me ngritje té pjesshme, ku paragitet ndértimi dhe materiali, né
shkallé (1:50)
* Perspektiva e pamjeve té jashtme té futura né 3 fotografi dhe njé té brendshme.

Broshuré pérshkruese narrative

Broshura do té jeté né formatin DIN A3 né 5 kopje. Ai duhet té pérmbajé:
- Té gjitha vizatimet;

- Njé pérshkrim i konceptit t& projektimit arkitektonik, deri né 1600 fjalé;

- Njé pérshkrim i pérgjithshém i pérfshirjes sé ndértesés né kontekstin urban, aspektet funksionale,
formale dhe teknike, si dhe ndértimi dhe materialet e pérdorura duke iu referuar géndrueshmérisé dhe
efigiencés sé energjisé, né maksimum;

- Njé tabelé e zonave dhe kapacitetit t& hapésirés pér lutje;



- Njé parashikim i pérafért ekonomik dhe ményra e realizimit té veprés. Diagramet mbéshtetése,
grafikét dhe imazhet vlerésohen,

Modeli / Maketa

Modeli urbanistik né njé shkallé 1:500 dohet t& pérfshijé gjithe kufijté e zonés sé konkursit duke dhéné
informacione t& harmonisé sé arriré né mes intervenimeve té propozuara me kontekstin ekzistues
(memorialin ekszistues, varrezat, topografing, pejsazhin). Shkalla mé e madhe e modelit ose pjesé té
caktuara té tije, éshté me zgjedhje té liré.

Modeli arkitektonik né shkallé 1:200 duhet té manifestojé vlerat arkitektonike té ndértesés sé
Bibliotekés Presidenciale dhe relacionin e saj me hapésirén kufizuese té sajé. Mundésia e hapjes sé sajé
pér tu lexuar kualiteti i brendshém (enterierit) té sajé, eshté i preferuar.

Pérdorimi i materialeve dhe teknikés éshté njé zgjedhje e liré e konkurrentit.
Materialet né CD ose DVD

Té gjithé skedarét duhet t& emértohen duke filluar me kodin e identifikimit gé& vijon me emrin
pérshkrues té déshiruar. Njé CD ose DVD duhet té pérmbajé dokumentacionin grafik né formatin .pdf
ose .jpg pér secilin prej paneleve, si dhe raportin pérshkrues té ruajtur si format .pdf ose .doc né njé
rezolucion 300 dpi.

Pér imazhet jo vektoriale, njé rezolucion prej 300 dpi pér imazhin dhe sistemin e ngjyrave CMYK. Kéto
skedaré mund té pérdoren pér publikimin e njé katalogu ose njé pérmbledhjeje CD t& té gjitha
propozimeve.

JURIA E KONKURSIT
Juria pritet t& pérbéhet nga anétaré eksperté ndérkombétaré dhe vendoré.
Té gjitha seancat e vlerésimit do t& kérkojné praniné e té paktén gjysmés plus njé té anétaréve té jurisé.

Anétarét e jurisé do té zgjedhin nga radhét e tyre Kryetarin e Jurisé. Né rast té€ barazimit votén
vendimtare e ka Presidenti.

Né rastet kur ndonjé nga anétarét e jurisé &shté ndryshuar, Organizatori i Konkursit duhet t'ua
komunikojé até pjesémarrésve. Juria nuk mund té pérbéhet nga individé gé kané marrédhénie familjare,
marrédhénie pune ose té vazhdueshme me ndonjé nga pjesémarrésit e konkursit.

Funksionet dhe detyrat e Jurisé

- Juria do té marré né konsideraté kriteret e vendosura nga promotori dhe do té vendosé kriteret e saj
pér vlerésimin e projekteve dhe do té shqyrtojé té gjitha hyrjet.

- Té gjithé anétarét e jurisé jané té detyruar té nénshkruajné pérmbledhjen e konkursit pérpara
shpérndarjes publike.

- Caktimi njé kryetar té jurisé ndérmjet tyre.

- Marrja pjesé né mbledhjet e jurisé: vlerésimi, pérzgjedhja dhe gjykimi.

- Vlergsimi i Aplikacioneve né Konkurs dhe pérzgjedhja e Aplikacioneve mé té& mira t& Konkursit.
- Pérgatitja e arsyetimit t& vendimeve pérfundimtare té Konkursit.

- PErpunimi i postimit

-Rekomandimet dhe vérejtjet e konkurrencés.

KRITERET E VLERESIMIT

Juria &shté e detyruar nga kushtet e kétij konkursi dhe do té keté parasysh kriteret e vlerésimit té
pércaktuara mé poshté.

Kéto nuk jané renditur né asnjé rend prioriteti.

Kriteret e kontekstit urban:



- Integrimi i ndértesés né mjedisin dhe kontekstin urban pérreth. Duke e vecuar até pérmes masés
pérfagésuese dhe monumentale me potencialin pér t'u béré njé piké referimi arkitekturore e gytetit dhe
t'i rezistojé kohés.

- Pérdorimi i hapésirés sé lokacionit.

- Zgjidhja e pozicionimit.

Kriteret e projektimit arkitektonik:

- Arritja e vlerave simbolike dhe shprehja e ndértesave.

- Origjinaliteti dhe cilésia e konceptit té dizajnit.

- Pasqyrimi i ndértesé&s si njé vend i hapur dhe mikprités.

- Cilésia e brendshme, pérdorimi i drités natyrale.

Kriteret funksionale

- Akomodimi i programit

- Funksioni dhe shtrirja e shpérndarjes dhe lidhjes sé hapésirave.

- Akseset né ndértesé dhe funksionimi i tyre me hapésirén e jashtme pérreth.
Kriteret ekologjike:

- Qéndrueshmeéria.

- Kursimi i energjisé pérmes sistemeve inovative HVAC dhe pérdorimit té drités natyrale.
- Kostot e mirémbajtjes.

- Pérdorimi inovativ i praktikave té ndértimit dhe pérdorimi i materialeve ekologjike.
- Faktori i zonés / véllimit.

Kriteret teknike:

- Fizibiliteti dhe konsistenca e projektimit nga koncepti origjinal deri né ekzekutim.

- Teknologjia e ndértimit.

- Koha dhe kostoja e realizimit.

BUXHET! DHE CMIMET

Njé shumé totale prej 800 000 euro do té jeté né dispozicion. Ajo do té shpérndahet si mé poshté:
Cmimi | -ré — kontrata pér hartimin e projektit kryesor né vleré prej 750.000,00 €

Cmimi Il -té 30.000,00 €

Cmimi lll -t& 20.000,00 €
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